A ces enseignements, qui mettent en honneur deux sortes de charité, 43  
l'une visant le bien de l'âme, l'autre celui du corps, le Christ, nul ne l'ignore, joignit ses propres exemples d'un incomparable éclat. C'est ici qu'il est doux de rappeler cette parole tombée de son cœur paternel: "Je suis ému de compassion pour cette foule,"<sup>9)</sup> et sa volonté d'être secourable, égale à son pouvoir manifesté à l'occasion par des miracles. L'éloge de sa miséricordieuse compassion se trouve dans ces mots: "Il passa en faisant le bien et en guérissant tous ceux qui étaient sous l'empire du diable."<sup>10)</sup> — Cette science de la charité, que le Christ leur avait transmise, les apôtres, d'abord, la mirent en pratique et s'y appliquèrent avec un zèle religieux. Après eux, ceux qui embrassèrent la foi chrétienne prirent l'initiative de créer une foule d'institutions variées pour le soulagement des misères de toute nature qui affligent l'humanité. Ces institutions, perpétuellement en voie de progrès, sont la propriété, la gloire et l'ornement de la religion chrétienne et de la civilisation à laquelle elle a donné naissance. Aussi, les hommes d'un jugement droit ne peuvent assez les admirer, étant donné surtout le penchant si prononcé de chacun de nous à chercher d'abord ses intérêts et à mettre au second rang ceux des autres.

#### *Valeur de l'aumône*

Du nombre de ces bienfaits, on ne doit pas retrancher la distribution 44  
de petites sommes consacrées à l'aumône. C'est l'aumône que le Christ a en vue quand il dit: "De ce qui vous reste, faites l'aumône."<sup>11)</sup> Sans doute, les socialistes la condamnent et veulent la voir disparaître comme injurieuse à la dignité humaine. Pourtant, si elle est faite selon les préceptes de l'Évangile et d'une manière chrétienne<sup>12)</sup>, elle n'a rien qui puisse ou entretenir l'orgueil de ceux qui donnent ou faire rougir ceux qui reçoivent. Loin d'être déshonorante pour l'homme elle favorise les rapports sociaux, en resserrant les liens que crée l'échange des services. Il n'est pas d'homme, si riche soit-il qui n'ait besoin d'un autre; il n'est pas d'homme, si pauvre soit-il qui ne puisse en quelque chose être utile à autrui. Il est naturel que les hommes se demandent avec confiance et se prêtent avec bienveillance un mutuel appui. — Ainsi, la justice et la charité, étroitement liées entre elles sous la loi juste et douce du

8) Ibid. 25, 35-36

9) Mc 8, 2

10) Ac 10, 38

11) Lc 11, 41

tum vero abest ut homini sit indecora, ut potius foveat societatem conjunctionis humanae, officiorum inter homines fovendo necessitudinem. Nemo quippe hominum est adeo locuples, qui nullius indigeat, nemo est egenus adeo, ut non alteri possit qua re prodesse: est id innatum, ut opem inter se homines et fidenter poscant et ferant benevole. — Sic nempe iustitia et caritas inter se devinctae, aequo Christi mitique iure, humane societatis compagem mire continent, ac membra singula ad proprium et commune bonum providenter adducunt.